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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Dương Lịch năm 2026 và

 Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Tây Mỗ

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND 
Thành phố về tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ trên địa bàn Thành phố;

UBND phường Tây Mỗ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết 
Dương Lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Triển khai các hoạt động Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

2026 của Thành phố và Phường nhằm tổ chức phục vụ Nhân dân đón năm mới, 
Xuân mới đầu tiên Phường vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp 
vui tươi, phấn khởi lành mạnh, an toàn, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
về các kết quả đạt được trong năm 2025; tạo không khí phấn khởi, hăng say thi 
đua trong công tác, lao động, sản xuất, học tập của cán bộ và Nhân dân thi đua, 
lập thành tích chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô 
Lâm và Trung ương Đảng, coi việc đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người 
có công và các gia đình chính sách, người nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội 
là trách nhiệm chính trị; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội với tinh thần 
nhân văn, bảo đảm mọi người dân đều được thụ hưởng thành quả phát triển, 
“không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

3. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền hai cấp với yêu 
cầu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải thực sự sát sao, trực tiếp, cụ thể và chi 
tiết. Phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái”, tích 
cực, chủ động thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, huy động tối đa và đa dạng 
hóa các nguồn lực xã hội để chăm lo thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho 
Nhân dân, để mọi người dân đều có Tết vui tươi, đầm ấm, an lành, đặc biệt là 
người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế cảm nhận được sự quan tâm kịp 
thời của các cấp ủy và chính quyền trong việc chăm lo đến đời sống của Nhân 
dân trên địa bàn.

4. Công tác tổ chức các hoạt động phục vụ Tết được triển khai sớm, bắt 
đầu chậm nhất kể từ ngày 22/12/2025 kéo dài đến hết Tết Nguyên đán Bính Ngọ 
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và gắn kết chặt chẽ với việc tập trung giải quyết 05 "điểm nghẽn" (úng ngập, ùn 
tắc giao thông, công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và ô nhiễm 
không khí, an toàn thực phẩm), tạo sự chuyển biến rõ nét về trật tự, kỷ cương và 
văn minh đô thị, mang lại diện mạo Phường sáng - xanh - sạch - đẹp ngay trong 
2 dịp cao điểm Tết, củng cố thêm niềm tin và sự đồng thuận của Nhân dân cùng 
chung tay xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh- Hiện đại”. 

5. Việc triển khai công tác chuẩn bị các hoạt động phục vụ Tết theo 
nguyên tắc phân định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đơn vị. Chủ 
tịch UBND phường chịu trách nhiệm toàn diện về công tác chuẩn bị tổ chức các 
hoạt động phục vụ Tết trên địa bàn. 

6. Tăng cường tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, nghệ thuật đặc sắc 
nhằm quảng bá hình ảnh, văn hóa và con người Tây Mỗ, tổ chức các hoạt động 
vui chơi, giải trí để phát triển du lịch, thương mại dịch vụ, phát triển kinh tế và 
phục vụ tốt hơn nhu cầu đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. 

7. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết Dương lịch 
năm 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường theo chỉ đạo của 
Thành phố, Đảng ủy.

II. NỘI DUNG 
A. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC TẾT DƯƠNG LỊCH 

NĂM 2026 VÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ
1. Ban hành, triển khai các kế hoạch cụ thể để thực hiện một số 

nhiệm vụ trọng tâm 
1.1. Đảm bảo công tác an sinh xã hội
- Tổ chức các hoạt động chăm lo chu đáo đời sống, vật chất, tinh thần cho 

Nhân dân nhất là người có công với cách mạng, các gia đình chính sách, gia 
đình bị ảnh hưởng bởi bão lũ, người có hoàn cảnh khó khăn, người lao động trực 
tiếp. Tặng quà các đối tượng hưởng chính sách, người có công; người đang 
hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội; 
hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; công nhân viên chức lao 
động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; nữ cựu thanh niên xung phong có hoàn 
cảnh khó khăn; thăm hỏi tặng quà các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, đơn vị thực 
hiện chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo Kế hoạch 
được duyệt.

 Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách 
theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác. Ưu tiên cân đối, bổ sung 
ngân sách Thành phố cấp cho Phường, tích cực huy động các nguồn lực xã hội 
hóa để triển khai hiệu quả, chu đáo Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối 
tượng hưởng chính sách, người có công, hộ cận nghèo, công nhân viên chức lao 
động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi...
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- Lập danh sách người có công, thân nhân người có công hưởng chế độ; tổ 
chức thăm hỏi, trao quà của Chủ tịch nước, Thành phố và Phường nhân dịp Tết 
Nguyên Đán 2026, đảm bảo chu đáo, đầm ấm, kịp thời, không bỏ sót đối tượng.

- Phối hợp với Thành phố tổ chức thăm hỏi, tặng quà đại diện gia đình 
chính sách tiêu biểu (theo văn bản chỉ đạo của Thành phố).

- Thành lập 05 đoàn thăm hỏi, tặng quà tại một số gia đình chính sách, 
người có công tiêu biểu, đoàn chúc tết người cao tuổi trên địa bàn phường nhân 
dịp Tết Nguyên đán. Thời gian dự kiến: từ 16/01/2026 đến ngày 21/01/2026.

- Tổ chức thăm viếng, dâng hương nghĩa trang liệt sĩ Tây Mỗ - Đại Mỗ.
+ Tổ chức Lễ dâng hương nhân dịp Tết Dương lịch năm 2026: Dự kiến 

sáng ngày 31/12/2025 (thứ tư).
+ Tổ chức Lễ dâng hương nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026: Dự 

kiến ngày 13/02/2026 (tức ngày 26 tháng chạp).
- Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, đối tượng 

hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội theo đúng quy định.
- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2026.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành, đơn vị, đoàn thể có liên quan.

(Có Chương trình và Thông báo riêng)
1.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, xúc tiến thương mại, 

quảng bá du lịch 
(1) Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ 

Tết Dương lịch năm 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 
của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

Triển khai công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, dự kiến từ 
ngày 25/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ với một số hoạt 
động chính:

+ Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Đại hội 
Đảng toàn quốc lần thứ XIV theo phương án được duyệt; xây dựng Kế hoạch và 
triển khai sâu rộng công tác truyền thông về chủ trương, chế độ chính sách của 
Thành phố và các hoạt động tổ chức, phục vụ Tết trên phạm vi toàn Phường. 

+ Thực hiện trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở Đảng ủy- 
HĐND - UBND - UB MTTQ Việt Nam phường, Trung tâm Văn hóa, Thông tin 
và Thể thao, Nhà Văn hóa tổ dân phố, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, 
lực lượng vũ trang, các tuyến phố, tuyến đường chính, khu vực công cộng bằng 
nhiều hình thức như cụm pa nô, băng rôn dọc, giá cờ, biểu ngữ...theo nội dung, 
ma két đã được Thành phố duyệt.

+ Hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân thực 
hiện trang trí, treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc trong dịp chào mừng tết Dương lịch 
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năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2026) và Mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên 
địa bàn phường.

+ Tổ chức tuyên truyền trên màn hình Led; dựng các cụm pano; nheo, 
phướn…; đồng thời, tổ chức tuyên truyền lưu động dịp tết Dương lịch, Đại hội 
Đảng toàn quốc, Tết Nguyên đán trên phạm vi toàn Phường. 

- UBND phường: Chọn 02 tuyến phố trang trí tuyên truyền kiểu mẫu đảm 
bảo tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp đồng thời rà soát toàn bộ các biển quảng cáo 
ngoài trời để chỉ đạo xử lý tháo dỡ những biển quảng cáo lắp đặt sai quy định, 
gây cản trở, mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học: Lựa chọn trang trí tối 
thiểu 01 tuyến ngõ, phố, điểm Check-in đảm bảo không gian xanh - sạch - đẹp, 
có điểm nhấn thẩm mỹ; thu hút người dân tham gia chụp ảnh, giao lưu, tăng 
cường sự gắn kết cộng đồng.

-  Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường 

học, Tổ dân phố.
(xây dựng Kế hoạch riêng)

(2) Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, mở cửa các di tích phục vụ Nhân 
dân và khách du lịch: 

Triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, dự kiến từ ngày 
25/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, cụ thể:

- Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng Đại hội đảng toàn quốc 
lần thứ XIV theo phương án được duyệt trên phạm vi toàn Thành phố. 

- Tổ chức ít nhất 02 hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giải thi đấu thể thao 
tạo không khí vui tươi, phấn khởi tại khu dân cư, cụ thể:

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu, sinh hoạt CLB thơ 
ca, khiêu vũ, hát dân ca...với chủ đề ca ngợi Đất nước, Đảng quang vinh, Bác 
Hồ vĩ đại, Thủ đô Anh hùng, quê hương giàu đẹp tại Trung tâm Văn hóa, Thông 
tin và Thể thao phường, địa điểm công cộng, Nhà Văn hóa các Tổ dân phố trong 
dịp chào mừng tết Dương lịch năm 2026 và Mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

+ Tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao như: Bóng đá, Bóng 
chuyền hơi, Thể dục dưỡng sinh, Kéo co, Bóng bàn, các trò chơi dân gian... tại 
Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường, Nhà Văn hóa các Tổ dân 
phố, điểm vui chơi của các cụm dân cư trên địa bàn.

- Phối hợp tiếp nhận các Đoàn Nghệ thuật chuyên nghiệp về biểu diễn 
phục vụ Nhân dân trên địa bàn trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và 
những ngày kỷ niệm.
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- Mở cửa các di tích đón khách tham quan, du lịch và Nhân dân tất cả các 
ngày trong dịp nghỉ Tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính 

trị - xã hội, phòng Văn hóa - Xã hội, các Tổ dân phố.
(xây dựng Kế hoạch riêng)

1.3. Công tác quản lý thị trường, hàng hóa, dịch vụ phục vụ Tết 
Tăng cường công tác dự báo, quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm 

cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ, đảm bảo xăng dầu, các mặt hàng thiết yếu. 
Thực hiện Kế hoạch cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường trong các tháng 
cuối năm 2025, dịp Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa lễ 
hội Xuân 2026 trên địa bàn.

Tăng cường, chủ động kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời đối 
với các hành vi buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, đầu cơ tích trữ hàng 
hóa, đẩy giá bán tăng cao nhằm thu lời bất chính, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, 
không rõ nguồn gốc; sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng vi phạm về chất lượng, 
vi phạm về quyền sở hữu trí tuệ, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành 
vi gian lận thương mại khác. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố.
1.4. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống 

cháy nổ
- Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật 

tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Dương lịch 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần 
thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, 
các lễ hội đầu năm 2026 trên địa bàn phường (thời gian thực hiện từ ngày 
25/12/2025 đến 16/3/2026).

 - Triển khai sớm, đồng bộ các phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật 
tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là; chủ 
động nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề nóng, nổi cộm, 
phức tạp ngay từ các tổ dân phố.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chuyên đề, phương án, kế hoạch về 
đấu tranh trấn áp tội phạm, trọng tâm là: Phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm 
có tổ chức, liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, sử dụng vũ khí nóng, vật 
liệu nổ, gây án nghiêm trọng, tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm và vi phạm 
pháp luật về buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, 
tội phạm về ma túy, vệ sinh an toàn thực phẩm...; triển khai quyết liệt các giải 
pháp, biện pháp phòng chống “tội phạm đường phố”, giải quyết triệt để tình 
trạng nhóm thanh, thiếu niên tụ tập, đua xe, cổ vũ đua xe trái phép, mang theo 
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hung khí gây rối trật tự công cộng trên địa bàn. Tập trung lực lượng, phương 
tiện, bằng mọi biện pháp, trong thời gian ngắn nhất phải điều tra làm rõ các vụ 
án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn Phường, gây bức 
xúc trong Nhân dân.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi sản xuất, buôn lậu, vận 
chuyển, tiêu thụ và sử dụng pháo nổ các loại, không để xảy ra đốt pháo nổ công 
khai trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, các chợ, 
trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu tập trung đông người… 
Không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 
Đảm bảo lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện ứng trực 24/24h, sẵn 
sàng ứng phó, thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường
- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố.

(Có kế hoạch riêng)
1.5. Công tác chiếu sáng, chỉnh trang đô thị, đảm bảo cung cấp điện, 

nước sạch, vệ sinh môi trường
(1) Công tác duy trì và trang trí hệ thống cây xanh, vườn hoa, thảm cỏ 
Xây dựng, triển khai các phương án cụ thể cho từng đợt cao điểm: Đợt 

Tết Dương lịch 2026, đợt Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 với hình thức và 
chủng loại trang trí (khái quát): Hình thức ang hoa, giá hoa, thảm hoa; phối hợp 
ang hoa - thảm hoa - (một số vị trí) dàn hoa lụa phục vụ Tết Nguyên đán; Chủng 
loại hoa/cây cảnh: lựa chọn theo điều kiện mùa vụ, nguồn cung; nguyên tắc bảo 
đảm mỹ quan - phù hợp thực tế - linh hoạt theo thời điểm trang trí. 

(2) Công tác duy trì, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng và chiếu 
sáng trang trí

- Duy tu, duy trì và vận hành ổn định hệ thống chiếu sáng trang trí thường 
xuyên (cầu, cầu vượt, hầm chui; chiếu sáng kiến trúc, di tích; khung trang trí 
treo trên cột chiếu sáng theo danh mục quản lý…); do UBND phường quản lý. 
Phối hợp với đơn vị chủ quản duy tu, duy trì, vận hành hệ thống chiếu sáng tại 
trụ sở cơ quan, đơn vị. Triển khai xã hội hóa việc lắp đặt bổ sung hệ thống 
khung trang trí treo trên cột chiếu sáng tại các khu vực theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác trang trí chiếu sáng và tăng cường vận động các cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trang trí chiếu sáng, cây hoa, cây 
cảnh mặt tiền trụ sở các cơ quan, công sở, các tòa nhà,... trên các tuyến đường 
phố đảm bảo an toàn, có tính thẩm mỹ, tiết kiệm điện năng, thân thiện với môi 
trường và phù hợp với cảnh quan đô thị.

(3) Cung cấp nước sạch cho sản xuất và sinh hoạt: Phối hợp với đơn vị 
cung cấp nước sạch đảm bảo duy trì vận hành hệ thống cấp nước ổn định, liên 
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tục; bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống cấp nước; duy trì hoạt động các họng 
nước cứu hỏa theo yêu cầu; chuẩn bị bình/bể chứa di động và phương án cấp 
nước bằng xe tec hoặc thiết bị chuyên dùng khác; không để thiếu nước sạch sinh 
hoạt trên địa bàn. 

(4) Đảm bảo cung cấp và an toàn điện: Phối hợp triển khai các nhiệm vụ, 
giải pháp đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định, tin cậy phục vụ Nhân dân và 
phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Phường trong thời gian Tết Dương lịch 
2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

(5) Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường 
- Triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh 

môi trường (VSMT) và chỉnh trang cảnh quan đô thị phục vụ Tết Dương lịch 
2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Công tác trọng tâm là thu gom, vận chuyển, 
xử lý rác thải sinh hoạt; bảo đảm vận hành an toàn, liên tục các khu xử lý chất 
thải; bố trí lực lượng, phương tiện ứng trực 24/24 giờ; tăng cường kiểm tra, giám 
sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VSMT và trật tự đô thị

- Tổ chức thực hiện phong trào tổng vệ sinh môi trường, tập trung làm 
sạch kênh mương, dòng chảy, giải tỏa các điểm tồn đọng rác. Huy động sự tham 
gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, trường học, và Nhân dân 
trong công tác VSMT. Duy trì tổng vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng 
tuần. Tổ chức ra quân xử lý văn minh đô thị trên toàn phường trong 2 đợt (trước 
tết Dương lịch và trước Tết Nguyên đán). Đảm bảo thu gom rác thải thường 
xuyên và tăng cường trong cao điểm Tết. 

- Tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển rác, vệ sinh công cộng, đảm 
bảo thu gom hết rác trên địa bàn. Đảm bảo VSMT tại các vị trí tập kết, không để 
tồn rác và phát sinh ô nhiễm thứ cấp hoặc dịch bệnh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 
29/4/2025 của HĐND Thành phố (về mức tiền xử phạt vi phạm hành chính) và 
vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh chung, không xả rác bừa bãi. Tăng cường 
kiểm tra, xử lý nghiêm minh các vi phạm của đơn vị, cá nhân, tập trung vào 
Điều 25 và Điều 26 Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND. Lắp đặt rào chắn, biển 
báo, camera giám sát tại các điểm nóng

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố.

(Có kế hoạch riêng)
1.6. Hoạt động tổ chức các chợ hoa xuân, Tết trồng cây 
- Tổ chức các hoạt động Chợ Hoa Xuân, trưng bày hoa, cây cảnh, sản 

phẩm OCOP và đặc sản vùng miền phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 
và Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026. Các hoạt động được tổ chức với quy mô 
phù hợp, bảo đảm mỹ quan đô thị, đáp ứng nhu cầu tham quan, mua sắm của 
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Nhân dân; đồng thời góp phần tôn vinh nghề trồng hoa, sinh vật cảnh, giữ gìn và 
phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, gắn với tuyên truyền, hưởng ứng phong 
trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Xây dựng kế hoạch Trồng cây đầu Xuân 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu 
quả, không phô trương, hình thức, tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, đoàn 
thể và Nhân dân tích cực tham gia.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố.
1.7. Đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết
- Thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng nếp sống “văn hóa giao 
thông”; tuyên truyền phòng chống nồng độ cồn khi tham gia giao thông, nhất là 
trong các dịp lễ, tết, mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ...

- Rà soát, khắc phục bất cập tổ chức giao thông, xây dựng phương án 
phân luồng - hướng dẫn giao thông tại khu vực, nút giao có mật độ giao thông 
cao; rà soát, xử lý điểm đen/điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông. Trong các ngày Lễ, 
Tết, các đơn vị quản lý đường bộ bố trí lực lượng cơ động thường trực 24/24h để 
xử lý kịp thời sự cố, phát sinh.

- Chỉ đạo bố trí cán bộ, lực lượng cơ động thường trực 24h/24h kịp thời 
giải quyết sự cố có liên quan đến kết cấu hạ tầng giao thông, bảo đảm giao thông 
thông suốt và an toàn. 

- Đơn vị chủ trì: Công an phường
- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố.
1.8. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn 

thực phẩm
- Xây dựng Kế hoạch, đảm bảo thuốc men, phương tiện, trang thiết bị y 

tế, phân công và duy trì, kiểm tra chế độ ứng trực Tết 24/24 tại tất cả các cơ sở 
khám chữa bệnh, tổ chức phân luồng, cấp cứu hợp lý để không bị quá tải tại các 
bệnh viện tuyến cuối. Đảm bảo trực cấp cứu ngoại viện, xe cứu thương thường 
trực tại các điểm tập trung đông người.

- Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh thường gia tăng trong 
mùa đông - xuân như: cúm, sởi, viêm đường hô hấp cấp tính…; đồng thời tập 
trung triển khai các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ 
Y tế như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, dại, bại liệt… Đặc biệt lưu ý các hoạt 
động giám sát chủ động nhằm phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và tại các cơ 
sở khám, chữa bệnh, phục vụ công tác cảnh báo sớm, điều tra, khoanh vùng và 
xử lý kịp thời; sẵn sàng ứng phó với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh 
xâm nhập.
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- Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/12/2025 của UBND 
phường Tây Mỗ về đảm bảo An toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026; đẩy mạnh các giải pháp kiểm 
tra, giám sát chặt chẽ việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, 
kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; đồng thời nâng cao trách nhiệm 
trong công tác chỉ đạo, quản lý an toàn thực phẩm của các cấp, các ngành từ 
Thành phố đến phường, xã; tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người 
dân lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trạm y tế phường, 

các ngành, đơn vị, có liên quan, các Tổ dân phố.
B. TRONG TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ
 1. Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang… trực sẵn sàng chiến đấu và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội, phòng, chống cháy, nổ, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo hạ tầng, 
duy trì cung cấp, phục vụ các tiện ích và dịch vụ thiết yếu... trong những ngày 
Tết, báo cáo theo quy định. 

2. Thực hiện chế độ trực triển khai các chương trình, hoạt động phục vụ 
Tết theo Kế hoạch và theo dõi, nắm thông tin tổng hợp tình hình Tết và báo cáo 
Thường trực Đảng ủy theo quy định, đồng thời chủ động kế hoạch phục vụ các 
hoạt động của Lãnh đạo Phường trong dịp Tết Nguyên đán.

 3. Văn phòng HĐND&UBND Phường tham mưu lịch trực Tết của các 
đồng chí Lãnh đạo UBND Phường, cán bộ, công chức; tổng hợp lịch trực cơ 
quan trước ngày 10/02/2026.

C. SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 
1. Báo cáo tổng hợp nhanh tình hình Tết
Các ban, phòng, ngành, đơn vị báo cáo Đảng ủy - UBND phường về tình 

hình Tết trên các lĩnh vực (qua Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND&UBND 
phường); các trường hợp đột xuất, khẩn cấp báo cáo trực tiếp với các đồng chí 
Lãnh đạo Đảng ủy - UBND phường hoặc theo lịch trực Tết của các đồng chí 
Lãnh đạo và các bộ phận chức năng. 

2. Tham mưu Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt 
Nam phường dự một số hoạt động đầu Xuân trên địa bàn:

- Các hoạt động Tết trồng cây.
- Kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức lễ hội tại các di tích trên địa bàn.
3. Duy trì các hoạt động kiểm tra, giám sát việc tổ chức các sự kiện, 

hoạt động Lễ hội đầu xuân đảm bảo an toàn, văn minh, trật tự, tuân thủ các 
quy định về giá hàng hóa, dịch vụ, an toàn thực phẩm, đồng thời góp phần gìn 
giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.



10

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
  1. Phòng Văn hóa - Xã hội 
-  Lập danh sách người có công, thân nhân hưởng chế độ; tổ chức thăm hỏi, 

trao quà của Chủ tịch nước, Thành phố và phường nhân dịp Tết Nguyên Đán 
2026; thực hiện tốt công tác tri ân, đền ơn, đáp nghĩa đối với các gia đình chính 
sách, người có công, đảm bảo đúng, đủ, không bỏ sót đối tượng.

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tăng cường 
kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, 
đặc biệt là các loại bệnh truyền nhiễm để đảm bảo an toàn sức khoẻ cho Nhân 
dân, cao điểm là đợt Tết năm 2026.

- Tiếp tục tăng cường quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ 
văn hoá phẩm, các cơ sở kinh doanh có điều kiện: karaoke, internet, trò chơi 
điện tử, biển quảng cáo, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú… trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở tôn giáo tổ chức sinh 
hoạt tôn giáo đúng quy định, đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy; 
Tăng cường tuyên truyền văn minh lễ hội, không đốt vàng mã tràn lan và chuẩn 
bị cho mùa lễ hội đầu năm 2026 an toàn, văn minh.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trước, trong và sau Tết, mùa lễ 
hội năm 2026.

- Chủ trì, tham mưu tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2026.
- Phối hợp trong công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn.
2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Ra quân xử lý các vi phạm về trật tự, văn minh đô thị; giải tỏa các điểm 

lấn chiếm vỉa hè, bán hàng rong trước Tết.
- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung cầu hàng 

hoá phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Xây dựng 
Kế hoạch tổ chức các Hội chợ Tết trên địa bàn phường đảm bảo cung cầu hàng 
hoá, ổn định giá cả thị trường, lưu thông vận chuyển hàng hoá. Thường xuyên 
kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm những vi phạm trên địa bàn, quản 
lý chặt các hoạt động của các điểm chợ hoa, Hội chợ Xuân trên địa bàn.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình cung - cầu, giá cả hàng hoá, dịch vụ trên 
địa bàn, trước hết là lương thực, thực phẩm và các hàng hoá dịch vụ thiết yếu, 
báo cáo Lãnh đạo UBND phường kịp thời để có biện pháp cụ thể đảm bảo đủ 
lượng hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trên địa bàn, nhất là dịp Tết Dương 
lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ, không để xảy ra mất cân đối cung cầu.

- Phối hợp với Công an phường và Đội chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thành 
phố Hà Nội tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ tại các chợ, 
trung tâm thương mại, siêu thị, các kho hàng, cửa hàng kinh doanh xăng dầu, 
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khí hoá lỏng; công tác giải tỏa chợ cóc, chợ tạm, tụ điểm kinh doanh trái phép 
trên địa bàn phường.

- Thực hiện trực đầy đủ theo lịch phân công, kiểm tra địa bàn thường 
xuyên, xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng (nếu có); kiên 
quyết không để phát sinh vi phạm mới trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ.

- Tham mưu UBND phường và tổ chức “Tết trồng cây” theo đúng Kế 
hoạch của cấp có thẩm quyền đề ra.

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn phường 2 đợt (trước Tết Dương lịch, trước Tết 
Nguyên đán).

- Đảm bảo thu gom rác thải tăng cường trong cao điểm Tết; Kiểm tra hệ 
thống chiếu sáng, thay thế kịp thời bóng hỏng.

3. Văn phòng HĐND &UBND phường
- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện lịch trực Tết Dương lịch và Tết 

Nguyên đán năm 2026. Kịp thời báo cáo lãnh đạo phường các tình huống phát 
sinh trong thời gian trực Tết.

- Tổng hợp tình hình trước, trong và sau Tết trên toàn địa bàn phường; thực 
hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị, buổi thăm hỏi, 
chúc Tết của lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND-UB MTTQ Việt Nam phường.

4. Công an phường
- Chủ động xây dựng phương án cụ thể đảm bảo giữ vững an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết an toàn; 
- Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, kiểm tra công tác phòng, chống 

cháy nổ trên địa bàn phường, đặc biệt là công tác phòng, cháy nổ tại các khu 
đông dân cư… bảo vệ tuyệt đối an toàn các cơ quan trọng điểm, các điểm vui 
chơi giải trí, những nơi tập trung đông người trong dịp Tết.

- Triển khai các giải pháp quyết liệt nhằm đảm bảo an toàn giao thông, 
kiềm chế tai nạn và ùn tắc giao thông trên các tuyến đường chính của phường, 
ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp đua xe, đánh võng trên đường.

- Thực hiện nghiêm công tác đăng ký, quản lý hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, 
nhất là ở các khu vực đông dân cư. Triệt phá các ổ nhóm buôn lậu, buôn bán 
hàng giả, buôn bán ma tuý, cờ bạc, số đề, mại dâm, mê tín dị đoan,…xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. 

- Thực hiện đợt phát động cao điểm ra quân tập trung phòng, chống tội 
phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, đốt pháo 
nổ trái phép từ nay đến hết Tết Nguyên đán.

- Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự 24/24h trong dịp Tết 
Dương lịch, tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước.
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5. Ban Chỉ huy Quân sự phường
- Thực hiện tốt việc thăm, tặng quà tết đến các quân nhân, gia đình chính 

sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn
- Thực hiện tốt công tác giao quân năm 2026, bảo đảm chất lượng, đúng 

luật, công khai, minh bạch.
- Phối hợp cùng phòng Văn hoá - Xã hội phục vụ tổ chức Lễ dâng hương 

tại nghĩa trang liệt sỹ Tây Mỗ- Đại Mỗ.
6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao
- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, 

trang trí trực quan bằng nhiều hình thức chào mừng Tết Dương lịch, kỷ niệm 96 
năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 
Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời 
lượng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử 
của Phường. 

- Tham mưu UBND phường lựa chọn và thực hiện trang trí 02 tuyến phố 
kiểu mẫu đảm bảo tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Hướng dẫn các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học: Lựa chọn trang 
trí tối thiểu 01 tuyến ngõ, phố, điểm Check-in.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và các Tổ dân phố 
tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phong phú, lành 
mạnh, mang đậm truyền thống lịch sử văn hoá của địa phương để thu hút đông 
đảo Nhân dân cùng tham gia đón Tết, vui Xuân.

7. Trạm Y tế phường
- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng bệnh, giữ vệ sinh ăn 

uống, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong những này Tết; kiểm tra vệ sinh 
môi trường, dập tắt ngay các ổ dịch bệnh.

- Duy trì tốt việc trực ban 24/24 giờ, đảm bảo duy trì tốt việc khám chữa 
bệnh, sơ cứu, cấp cứu người bệnh trong những ngày Tết.

8. Các Tổ dân phố
- Tổ chức tổng vệ sinh đường phố, các ngõ, hẻm và trang trí tuyên truyền 

mừng Đảng, mừng Xuân mới tại nhà văn hóa, cổng chào, đảm bảo sạch đẹp.
- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết, kỷ 

niệm ngày thành lập Đảng, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, 
bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Lựa chọn trang trí tối thiểu 01 tuyến ngõ, phố, điểm Check-in trên địa 
bàn tổ dân phố.
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- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn 
dịp Tết, đảm bảo không khí đầm ấm, vui tươi.

- Phân công thành viên trong Ban công tác mặt trận tham gia kiểm tra, 
nhắc nhở Nhân dân không đốt pháo trong dịp Tết, đặc biệt là trong đêm giao 
thừa.

- Vận động Nhân dân tích cực thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, 
đón xuân mới vui vẻ, phấn khởi đồng thời làm tốt công tác quản lý và giáo dục 
các thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ, đảm bảo an toàn để nhập ngũ đúng 
thời gian quy định.

- Vận động Nhân dân thực hiện việc mừng thọ trang trọng, tiết kiệm.
- Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội năm 2026.
9. Các cơ quan, đơn vị, trường học
- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố và UBND phường, chủ động và phối 

hợp triển khai các nội dung tại đơn vị.
- Tổ chức tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị đảm bảo sạch đẹp.
- Thực hiện hiệu quả, đảm bảo an toàn về suất ăn bán trú trong nhà 

trường, nhất là dịp trước và sau Tết Nguyên đán.
- Thực hiện treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết, kỷ niệm ngày thành lập Đảng, 

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội 
khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Lựa chọn trang trí tối thiểu 01 điểm Check-in đảm bảo không gian xanh 
- sạch - đẹp, có điểm nhấn thẩm mỹ.

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều 
có Tết an vui.

- Thực hiện tốt công tác phòng, cháy nổ tại cơ quan, đơn vị.
  10. Đề nghị:
 10.1. UB MTTQ Việt Nam phường 
- Chủ động xây dựng Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp giúp đỡ đoàn 

viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên cùng Nhân dân nghiêm chỉnh 

chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước, chăm lo đảm bảo cho mọi 
nhà đón Xuân mới vui vẻ, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Vận động Nhân dân thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
- Phối hợp thực hiện tốt việc thăm, tặng quà Tết đến các cá nhân có hoàn 

cảnh khó khăn thuộc các tổ chức chính trị - xã hội và các hoạt động phục vụ Tết 
Nguyên đán trên địa bàn phường. 

10.2. Ban Xây dựng Đảng
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên 

truyền về các kết quả đạt được năm 2025, định hướng phát triển và nhiệm vụ 
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năm 2026 của Phường, các hoạt động tổ chức, phục vụ Tết gắn với việc quảng 
bá, giới thiệu hình ảnh người Tây Mỗ thanh lịch, văn minh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Dương Lịch năm 2026 và 
Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Tây Mỗ. UBND phường yêu cầu 
các phòng, ban, đơn vị thuộc phường, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, 
Ban Xây dựng Đảng, các Tổ dân phố căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây 
dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ kịp thời, hiệu quả./.
Nơi nhận: 
- UBND TP Hà Nội;
- Các sở, ban, ngành TP;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường; (Để p/hợp)        
- Ban Xây dựng Đảng; (Để p/hợp)
- Các Phó CT UBND phường; (Để chỉ đạo)
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;  
- Các TDP, cụm dân cư, cơ quan, đơn vị;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải

(Để b/cáo)
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